Jan od św. Tomasza dostrzega możliwość przyjęcia w siebie formy drugiej jako drugiej dzięki istnieniu podwójnej receptywności: materialnej i niematerialnej. Klasyczny tekst Jana jest następujący: „*At vero D. Thomas profundius scrutans naturam cognoscitivam, distinguit duplicem rationem passivae receptionis. Est enim passiva immaterialis et passiva materialis. Materialis est ad recipiendum aliquid constituendo aliquid esse cum illo, et sic recipitur aliquid tamquam pertinens ad se et communicans in esse cum illo, et sic recipitur aliquid tamquam pertinens ad se et communicans cum esse cum ipso recipiente, non autem recipitur tamquam pertinens ad alterum extra se, et non communicans secum in esse. Quaecumque enim forma, sive propria sive ab extrinseco proveniens, informando subiectum ita redditur propria istius, quod non alterius, in quo non recipitur. Et sic recipere formas est commune cognoscenti et non cognoscenti. Passiva immaterialitas est, quae non solum recipit formas proprias et ad se pertinentes, sed etiam potest recipere formas alterius seu fieri alia a se... Receptio ista debet fieri immateriali modo, quia non potest fieri secundum conditionem materiae, cuius proprium est coarctare et restringere formam et reddere illam incommunicabilem ulteriori subiecto et componere cum altero transmutationem in esse. Et sic ut aliquid fiat alterum a se et recipiat illud, non ut communicans in esse cum illo, sed ut alterum a se, oportet, quod careat illa conditione restrictiva materialitatis et habeat conditionem amplitudinis quae vocatur immaterialitas“ (Cursus Phil. III. s. 103 b — 104 a).*

Według więc arystotelesowskiej teorii, którą chyba najlepiej przedstawił Jan od św. Tomasza, sama forma rzeczy, w tym wypadku forma bytu poznającego — dusza, poprzez swój emanat — formę intelektualną — łączy się w sposób właściwy z formą zastępczą rzeczy, łączy się więc nie według warunków materialnych, lecz według warunków przeciwnych materii: aktu, a więc w sposób niematerialny, z innymi bytami. Intelpekt jako akt może przyjmować w siebie formę zastępczą rzeczy drugiej i wraz z tą formą zastępczą tworzyć jedność, gdyż połączenie przez poznanie jest najwyższym typem połączenia się jednej rzeczy z drugą²⁸).

Istotnym osiągnięciem arystotelesowskiej teorii poznania jest to, że zostało przesunięte zagadnienie łączenia się jednego bytu z drugim z warunków materialnych na warunki formalne w arystotelesowskim rozumieniu słowa: «forma». Ten aspekt potem zaczął nosić nazwę „nie-materialność“ o zabarwieniu już spirytualistycznym, zwłaszcza od czasów przeciwstawienia sobie ducha i materii, a więc głównie od czasów kartezjańskich, jakkolwiek podstawy takiego ujmowania i przeciwstawiania zagadnienia mają swe adekwatne źródła w teorii Platona, jego antropologii i epistemologii. Według Arystotelesa, i idących za nim filozofów arabskich, zagadnienie istoty poznania leżało w zagadnieniu łączenia się rzeczy z samą formą a nie z materią rzeczy. Otóż mając w bycie dwa elementy: materię i formę, dostrzeżono, że materia nie może się stać racją poznawalności dla istotnych dla materii powodów, jakimi są jej wewnętrzna natura czystej potencjalności i wypływających stąd uwarunkowań restryktywnych, jednostkowych, ograniczających, czego wszystkiego nie ma w akcie poznania. Postawiono więc akcent na drugi element, jakim jest akt, według Arystotelesa jedyny, forma rzeczy. Zjednoczenie poznawcze, w przeciwieństwie do wszelkich innych zjednoczeń, umieszczono właśnie w formie, jako elemencie diametralnie przeciwnym